SEDUÇÃO POÉTICA

CONCURSO PARA ILUSTRAÇÃO DA CAPA E INTERIOR DO LIVRO "SEDUÇÃO POÉTICA 2023"

Leia com muita atenção:

Qualquer informação contida neste regulamento, que não seja cumprida, desclassificará o trabalho.

Regulamento:

1- Promoção e Realização:

Coordenação de Arte, Língua Portuguesa e Literatura Brasileira.

2 – Inscrições:

PRORROGAÇÃO

As inscrições serão de 22/05/2023 a 28/07/2023, na Escolinha de Arte, das 13h30min às 19h.

- **2.1** A ilustração deve ser apresentada <u>exclusivamente</u> em folha de <u>papel canson</u> branco ou creme no tamanho A4, no sentido vertical (retrato).
- 2.2 A assinatura, na obra, deverá ser bem discreta.
- **2.3** É de livre escolha do aluno os materiais e técnicas para a ilustração, podendo resultar em uma composição colorida ou em preto e branco, sendo que para a capa serão consideradas somente as composições coloridas.
- 2.4 As imagens devem ser de criação própria e não serão aceitas cópias ou releituras.
- **2.5** Poderão se inscrever somente alunos matriculados no CEP (que tenham registro no CGM Cadastro Geral de Matrícula) com até 3 desenhos.

3 -Local e Data:

A seleção dos trabalhos acontecerá, na Escolinha de Arte, nos dias 31/07 a 03/08/2023, nos turnos: manhã, tarde e noite.

4 – Objetivo:

O concurso tem como objetivo principal a divulgação de trabalhos de composição plástica **inéditos**, produzidos pelos alunos do CEP, com a finalidade de ilustrar a capa e interior da edição 2023 do Livro "Sedução Poética".

5 – Seleção:

- Os trabalhos, de desenho, inscritos serão avaliados por uma comissão da Escolinha de Arte.
- Serão escolhidas uma ilustração para a capa e doze ilustrações para o interior da publicação, sendo estas dos Ensinos Fundamental, Médio e Técnico.
- O resultado será divulgado por meio de edital, na Escolinha de Arte do CEP e no SITE, no período da noite, a partir de 07/08/2023.
- Os trabalhos não selecionados deverão ser retirados na Escolinha de Arte, após a data do edital de **resultado de seleção**. No máximo em 4 meses.

Após este período os trabalhos serão doados. Já os trabalhos selecionados, deverão ser retirados na Coordenação de Língua Portuguesa, assim que estiverem disponíveis, **após a publicação** no livro.

6 - Premiação:

A premiação será assim distribuída:

- 1º Lugar Publicação na capa e contracapa do livro de poesias "Sedução Poética 2023".
- 2º ao 13º Lugares Publicação no interior do livro de poesias "Sedução Poética 2023".
- Todos os autores dos trabalhos selecionados receberão um exemplar da publicação.
- Todos os trabalhos serão expostos, no dia do lançamento do livro, em local e data que serão publicados posteriormente.
- 7 Os casos omissos no presente regulamento serão resolvidos pela comissão organizadora.